
6ª feira | 19/Abr/2013  - Edição nº 89416

R$ 192,00 - 33695/2013

















     
       
      
     
    

     



           
         



        








EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Diretor Presidente da COMEC, 
exarado no protocolo 11.892.160-7 17/04/2013
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2012 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
- COMEC e CONCRESOLO ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo possui como objeto a prorrogação do prazo de 
execução e de vigência.
PRAZO DE EXECUÇÃO: A prorrogação do prazo de execução será de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da publicação do presente termo aditivo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: prazo de vigência do contrato, será acrescido o prazo 
de 30 (trinta) dias.
ASSINATURA: 17/04/2013.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

COMEC

Departamento de Estradas
de Rodagem

R$ 144,00 - 33274/2013

R$ 144,00 - 33276/2013

R$ 552,00 - 33767/2013

R$ 72,00 - 33676/2013

R$ 120,00 - 33766/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Diretor Presidente da COMEC, 
exarado no protocolo 11.892.161-5 em 17/04/2013.
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 08/2012 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
- COMEC e CONCRESOLO ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo possui como objeto a prorrogação do prazo de 
execução e de vigência.
PRAZO DE EXECUÇÃO: A prorrogação do prazo de execução será de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da publicação do presente termo aditivo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: prazo de vigência do contrato, será acrescido o prazo 
de 30 (trinta) dias.
ASSINATURA: 17/04/2013.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

AVISO Nº 117/2013 
CONCORRÊNCIA Nº 019/2012 – DER/DT 

NOTAS E  RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO APÓS JULGAMENTO 
DE RECURSO 

OBJETO: Elaboração dos Projetos Executivos de Engenharia do Corredor 
Noroeste, composto de 04 (quatro) lotes,   numa extensão aproximada de 
333,90 km, conforme escopo  descrito no item 4.1 do Edital e demais 
requisitos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo 01 do Edital.  
O Diretor Geral do DER/PR, no uso de suas atribuições legais decidiu não 
acatar o recurso interposto pela  empresa  ETEL ESTUDOS TÉCNICOS  
LTDA, mantendo o resultado anterior conforme informação nº 
521/2013-DG de 15/04/2013. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Técnica e Preço.  
A)  Notas Técnicas (NT); Notas de Preços(NP) e Notas Finais (NF) 

LOTE EMPRESAS N.T N.P N.F 

1 DIEFRA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA. 

80,00 100,00 86,00 

 ETEL – ESTUDOS TÉCNICOS 
LTDA.  

80,00 90,00 83,00 

 CONTÉCNICA CONSULTORIA 
TÉCNICA LTDA 

80,00 91,36 83,40 

2 ENGEFOTO ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTO S.A 

81,50 100,00 87,05 

3 DYNATEST ENGENHARIA 
LTDA.  

80,00 100,00 86,00 

 UNIDEC ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA. 

70,00 90,00 76,00 

4 PARALELLA ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA. 

80,00 100,00 86,00 

 CONTÉCNICA CONSULTORIA 
TÉCNICA LTDA  

80,00 93,33 84,00 

 ENCIBRA S/A ESTUDOS E 
PROJETOS DE ENGENHARIA  

80,00 91,33 83,40 

 ENGEMIN – ENGENHARIA E 
GEOLOGIA LTDA. 

80,00 90,00 83,00 

   B)  Classificação 

LOTE EMPRESAS VALOR
(R$) 

CLASSIFI-
CAÇÃO 

OBS.: 

1 DIEFRA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA. 

4.203.873,88 1º Lugar (3) 

 CONTÉCNICA 
CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA 

4.642.721,24 2º Lugar (3) 

 ETEL – ESTUDOS 
TÉCNICOS LTDA. 

4.712.249,41 3º Lugar (3) 

2 ENGEFOTO 
ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTO 
S.A

9.456.929,41 1º Lugar (3) 

3 DYNATEST 
ENGENHARIA LTDA. 

4.347.297,51 1º Lugar (2) 

 UNIDEC ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA. 

4.930.235,00 2º Lugar  

4 PARALELLA 
ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA. 

1.590.196,60 1º Lugar (3) 

 CONTÉCNICA 
CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA 

1.716.706,91 2º Lugar (3) 

 ENCIBRA S/A ESTUDOS 
E PROJETOS DE 
ENGENHARIA 

1.754.642,36 3º Lugar (3) 

 ENGEMIN – 
ENGENHARIA E 
GEOLOGIA LTDA. 

1.779.941,17 4º Lugar (3) 

(2) Classificação condicionada ao contido nos subitens 5.7 e 17.6 do Edital 
A empresa DYNATEST apresentou mesma equipe técnica concorrendo nos 
lotes 3 das Concorrências 18 e 19/2012 DER/DT, estando portanto sujeita a 
aplicação do contido no subitem 17.6 do Edital e podendo somente sagrar-se 
vencedora em 01 (um) lote a que concorre.
(3) Classificação condicionada ao contido nos subitens 5.7 e 17.6 do Edital 
Empresas que concorrem a mais de um lote / Concorrências 16 a 20/2012 
DER/DT e que apresentaram mesma equipe técnica terão sua classificação 
condicionada ao contido nos subitens 5.7e 17.6 do Edital. 

SESSÃO DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
Em decorrência a  Sessão de Abertura dos Documentos de Habilitação fica 
marcada para o  dia 22/04/2013 às 14:30 horas, no Auditório localizado no 
3º andar no Edifício Sede do DER/PR. 

Curitiba, 17 de abril  de 2013. 
Paulo Montes Luz 

Coordenadoria de Licitações 

AVISO Nº 117/2013 
CONCORRÊNCIA Nº 019/2012 – DER/DT 

NOTAS E  RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO APÓS JULGAMENTO 
DE RECURSO 

OBJETO: Elaboração dos Projetos Executivos de Engenharia do Corredor 
Noroeste, composto de 04 (quatro) lotes,   numa extensão aproximada de 
333,90 km, conforme escopo  descrito no item 4.1 do Edital e demais 
requisitos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo 01 do Edital.  
O Diretor Geral do DER/PR, no uso de suas atribuições legais decidiu não 
acatar o recurso interposto pela  empresa  ETEL ESTUDOS TÉCNICOS  
LTDA, mantendo o resultado anterior conforme informação nº 
521/2013-DG de 15/04/2013. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Técnica e Preço.  
A)  Notas Técnicas (NT); Notas de Preços(NP) e Notas Finais (NF) 

LOTE EMPRESAS N.T N.P N.F 

1 DIEFRA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA. 

80,00 100,00 86,00 

 ETEL – ESTUDOS TÉCNICOS 
LTDA.  

80,00 90,00 83,00 

 CONTÉCNICA CONSULTORIA 
TÉCNICA LTDA 

80,00 91,36 83,40 

2 ENGEFOTO ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTO S.A 

81,50 100,00 87,05 

3 DYNATEST ENGENHARIA 
LTDA.  

80,00 100,00 86,00 

 UNIDEC ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA. 

70,00 90,00 76,00 

4 PARALELLA ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA. 

80,00 100,00 86,00 

 CONTÉCNICA CONSULTORIA 
TÉCNICA LTDA  

80,00 93,33 84,00 

 ENCIBRA S/A ESTUDOS E 
PROJETOS DE ENGENHARIA  

80,00 91,33 83,40 

 ENGEMIN – ENGENHARIA E 
GEOLOGIA LTDA. 

80,00 90,00 83,00 

   B)  Classificação 

LOTE EMPRESAS VALOR
(R$) 

CLASSIFI-
CAÇÃO 

OBS.: 

1 DIEFRA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA. 

4.203.873,88 1º Lugar (3) 

 CONTÉCNICA 
CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA 

4.642.721,24 2º Lugar (3) 

 ETEL – ESTUDOS 
TÉCNICOS LTDA. 

4.712.249,41 3º Lugar (3) 

2 ENGEFOTO 
ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTO 
S.A

9.456.929,41 1º Lugar (3) 

3 DYNATEST 
ENGENHARIA LTDA. 

4.347.297,51 1º Lugar (2) 

 UNIDEC ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA. 

4.930.235,00 2º Lugar  

4 PARALELLA 
ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA. 

1.590.196,60 1º Lugar (3) 

 CONTÉCNICA 
CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA 

1.716.706,91 2º Lugar (3) 

 ENCIBRA S/A ESTUDOS 
E PROJETOS DE 
ENGENHARIA 

1.754.642,36 3º Lugar (3) 

 ENGEMIN – 
ENGENHARIA E 
GEOLOGIA LTDA. 

1.779.941,17 4º Lugar (3) 

(2) Classificação condicionada ao contido nos subitens 5.7 e 17.6 do Edital 
A empresa DYNATEST apresentou mesma equipe técnica concorrendo nos 
lotes 3 das Concorrências 18 e 19/2012 DER/DT, estando portanto sujeita a 
aplicação do contido no subitem 17.6 do Edital e podendo somente sagrar-se 
vencedora em 01 (um) lote a que concorre.
(3) Classificação condicionada ao contido nos subitens 5.7 e 17.6 do Edital 
Empresas que concorrem a mais de um lote / Concorrências 16 a 20/2012 
DER/DT e que apresentaram mesma equipe técnica terão sua classificação 
condicionada ao contido nos subitens 5.7e 17.6 do Edital. 

SESSÃO DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
Em decorrência a  Sessão de Abertura dos Documentos de Habilitação fica 
marcada para o  dia 22/04/2013 às 14:30 horas, no Auditório localizado no 
3º andar no Edifício Sede do DER/PR. 

Curitiba, 17 de abril  de 2013. 
Paulo Montes Luz 

Coordenadoria de Licitações 

EXTRATO DE TERMO  CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 004/2013. PARTES DER/PR E O MUNICÍPIO DA LAPA. 
PROTOCOLO Nº 11.773.695-4/2012. OBJETO: elaboração de projeto executivo 
de engenharia para execução dos serviços de terraplenagem, drenagem e obras de 
arte correntes, pavimentação asfáltica, sinalização e serviços complementares para 
rodovia Municipal (Estrada do Lara), trecho: Entroncamento BR-476 – Potencial 
Petróleo Usina de Biodiesel, numa extensão de 4,0 km. AUTORIZAÇÃO: 
Governamental, datada de 02/04/2013. VALOR: 161.081,63. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de execução do objeto deste convênio será o prazo estipulado 
no Contrato a ser celebrado para a execução dos serviços. FORO Capital  do Estado 
do Paraná, em 11/04/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.°030/2012 ao CONTRATO Nº  034/2012, em que são partes o 
DER/PR, e a Empresa ENGEPAV CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. PROTOCOLO nº 
11.876.690-3/2013. AUTORIZAÇÃO: Senhor Diretor Geral do DER/PR, datada de 
27/03/2013, anexa ao protocolado nº 11.876.690-3/2013. OBJETO: Prorrogação de 
prazo. As demais cláusulas  contratuais permanecem  inalteradas. FORO CAPITAL 
DO ESTADO DO PARANÁ.  Em  27/03/2013.

TERMO ADITIVO N.°032/2012 ao CONTRATO Nº  265/2012, em que são partes 
o DER/PR, e o CONSÓRCIO GRECA/CBEMI. PROTOCOLO nº 11.837.641-
2/2013. AUTORIZAÇÃO: Senhor Diretor Geral do DER/PR, datada de 08/04/2013, 
anexa ao protocolado nº 11.837.641-2/2013. OBJETO:  Inclusão de novos serviços, 
com alteração do valor contratual. As demais cláusulas  contratuais permanecem 
inalteradas. FORO CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ.  Em  10/04/2013.

EXTRATO DE TERMO CONTRATO

CONTRATO  N.º  043/2013, CONCORRÊNCIA N.º 058/2011 -  DER/DT. 
PARTES DER/PR e a EMPRESA MARC CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA.  
PROTOCOLO Nº 07.935.261-6/2011. AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado 
pelo Senhor Governador do Estado, em 02/04/2013, anexa ao protocolado 
nº 07.935.261-6/2011. OBJETO: Execução dos serviços de terraplenagem, 
pavimentação asfáltica, drenagem e obras de arte correntes, sinalização e serviços 
complementares na rodovia PR-281, trecho: Contorno de Agudos do Sul, nua 
extensão de 1,851 km de acordo com o estabelecido no Termo de Referência, 
Anexo 01 do Edital, nos Projetos Básicos. VALOR: R$  1.708.608,91. PRAZO: 

comec
Rectangle


